
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 62 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 

CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017 

 

   
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì TRE  del mese di SETTEMBRE alle ore 

12,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\62  CONSOLIDATO.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
n. 126/2014. 
 
PREMESSO CHE : 
l’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, stabilisce che gli 
enti locali redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 
4/4, come modificato dal D.M. 11 agosto 2017. 
 
Ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il 
bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo, 
pertanto entro il 30/09/2018 con riferimento all’esercizio 2017. 
 
Con deliberazione C.C. N. 17 del 26/04/2018 è stato approvato il rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 2017 che comprende lo Stato 
Patrimoniale ed il Conto Economico dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che : 
 
con propria precedente deliberazione n. 93 del 29/12/2017  è stato  approvato  
il “Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e il perimetro di consolidamento 
per l’esercizio 2017.  
 
TENUTO conto che si rende necessario procedere all’approvazione dello schema 
del Bilancio consolidato dell’esercizio 2017 e della relazione sulla gestione 
consolidata comprensiva della nota integrativa. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel n. 267/00 e s.m.i.  
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in modo palese. 
 
 

D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante dl presente atto. 
 
Di approvare , sulla base di quanto espresso in premessa, lo schema del 
bilancio consolidato del Comune di Balzola per l’anno 2017, composto dal conto 
economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\62  CONSOLIDATO.doc 

gestione consolidata comprensiva dalla nota integrativa, depositato nel fascicolo 
d’ufficio. 
 
Di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione dello schema del bilancio 
consolidato per l’esercizio 2017. 
 
Di trasmettere gli atti al Revisore Unico dei Conti per il rilascio del competente 
parere. 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare , all’unanimità dei voti, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\62  CONSOLIDATO.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 

CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017”, in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 03/09/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\62  CONSOLIDATO.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 22/09/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  22/09/2018 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per 
il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  22/09/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


